
MINISTERUL JUSTMEI AL REPUBLICII MOLDOVA 

ORDIN 
m un. Chişinău 

„  Oot   "  CW1făirt  	2024 

Cu privire la organizarea concursului pentru suplinirea 
locurilor vacante de notar şi locurile vacante 
ce urmează  a fi scoase la concurs 

În temeiul prevederilor art. 23 din Legea nr. 69/2016 cu privire la organizarea activităţfi 
notarilor, pct. 2-4 din Regulamentul privind modul de organizare şi desfăşurare a concursului pentru 
suplinirea locurilor vacante de notar, formula de calcul al mediei de concurs, precum şi modul de 
contestare a rezultatelor concursului, aprobat prin Ordinul tninistrului justifiei nr. 634 din 08.08.2017, 
precum şi 1n vederea punerii in aplicare a Ordinului ministrului justiţiei nr. 275 din 02.11.2023 cu 

privire la stabilirea numărului necesar de notari şi a numărului de locuri vacante ce urmează  a fi scoase 

la concurs, având ca bază  considerentul că  activitatea notarială  urmează  a fi asigurată  Intr-o modalitate 

ce ar pennite persoanelor accesul liber, egal şi uniform pe tot teritoriul statului la subiecţii care 

exercită  activitatea notarială; precum şi ţinând cont de numeroasele sesizări parvenite de la persoane 

şi autorităţi publice locale privind lipsa sau numărul insuficient al notarilor 1n unele unităţi 
administrativ-teritoriale, care reclamă  o reacţie urgentă  şi o abordare cu prioritate a problemei 
suplinirii locurilor vacante de notar 1n aceste unităţi administrativ-teritoriale şi asigurării accesului 

cetăţenilor la serviciile notariale, comparativ cu alte teritorii de activitate, tmde concursurile pentru 
suplinirea locurilor vacante de notar vor fi desfă.şurate ulterior, 

ORDON: 

1. Se organi7Pază  concursul pentru suplinirea locurilor vacante de notar sin următoarele teritorii 

de activitate: 
unitatea administrativ-teritorială  Basarabeasca; 
unitatea administrativ-teritorială  Bender (or. Varniţa); 
unitatea administrativ-teritorială  Donduşeni; 
unitatea administrativ-teritorială  Dubăsari (com. Coşniţa); 

unitatea administrativ-teritorială  Glodeni; 
unitatea administrativ-teritorială  Taraclia; 
unitatea administrativ-teritorială  Vulcăneşti. 

2. Se aprobă  numărul locurilor de notar ce urmează  a fi scoase la concursul pentru suplinirea 

locurilor vacante de notar, corespunzător teritoriilor de activitate prevăzute la pct. 1 al prezentului 

ordin, 

nr. 

n/o Teritoriul de activitate (UAT) Nr. locurilor de notar scoase 
la concurs 

1. Basarabeasca 3 



Contrasemnat: Co e hi Stanislav 
(numele, prenumele, data si se •Ora scpretarului de stat) 

Coordonat: Maxim Angela  
(numele, prenumele, data si s 

Y 
ducătorului cof Woty 

Rusu Cristina 
(numele, prenumele, dafa st sernnătura conducătorului sectiei) 

intocmit: _Drăgan Ludmila 	  
(numele, prenumele, data si semnătura exec rultn) 

 

SNTI din cadrul DPSJ 
(subdiviziunea) 

 



2. Bender 1 
3. Donduşeni 2 
4. Dubăsari 2 

5. Glodeni 2 

6. Taraclia 2 
7. Vulcăneşti 2 

Total locuri de notar scoase la concurs 14 

Comisia de licenţiere a activităţii notariale va asigura desfăşurarea concursului pentru 
suplinirea locurilor vacante de notar, 1n vederea repartizării locurilor de notar, indicate 1n pct. 2 al 
prezentului ordin. 

Se pune sin sarcina Direcţiei profesii şi servicii juridice (Secţiei notari, traducători şi 
interpreţi) publicarea ordinului pe pagina web oficială  a Ministerului Justiţiei, cu informarea Camerei 

Notariale şi Comisiei de licenţiere a activităţii notariale. 
Prezentul ordin poate fi contestat la Judecă'toria Chişinău (sediul Răşcani, str. Kiev, nr. 3) 

1n termen de 30 de zile de la data commficării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018. 

Veronica MIHAILOV-MORARU 




	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

